(10) Fazzoletto.

(11) Tazze, o coppe o bicchieri.

(12) Collana: si usa anche per le collane di castagne, nocciuole, comunissime nelle feste popolari liguri.

(13) Cinturino.

(14) Ganci.

(15) Per sona, copricapo con due falde che scendono sulle orecchie e le coprono.

(16) O mocassino, stoffa di uso generale nel medio evo.

(16 bis) Carta.

(17) Insieme con la chitarra questi pifferi piccoli, o da camera, farebbero sospettare anche un insegnamento musicale, se non si tratta, forse, di strumenti destinati agli svaghi del maestro.

(18) Una specie di feltro di cotone o di lana che si metteva fra panno e fodera, perchè avesse tenuto caldo: il moderno ovatta.

(19) Asciugamani.

(20) Tovagliolo.

(21) Voce genovese, escampolo, ritaglio di stoffa.

(22) Azzurro, bleu.

(23) Gorgierina e cervelliera.

(24) Panciera.

(25) Materasso.

(26) Materassino per sofà.

(27) Smocolatoi con tre lampade?

(28) Piuma o penna.

(29) Tessuto misto di lana o altra materia tessile.

(30) Ferraiolo?

(31) Più propriamente *duploides*, cosciali in acciaio.

(32) Torchietto.

(33) *Talis qualis*, così così, in cattivo stato.

(34) Desco.

(35) Deschetto.

(36) Sedia, o la cattedra del maestro.

vegeticulum unum (37); Item breviarium unum magnum Tome de Roma; Item spatella una (38); Item gladius unus pro mensa; Item lancea una que no est mea; Item arcus unus; Item tavonum (39) unum scolariorum; Item candelabrum unum; Item ramairolium unum magnum; Item lanterna una; Item iarra (40) una pro vino; Item alia iarra que non est mea; Item dolium (41) unum pro oleo; Item unus folis (42); Item marchetus unus (43); Item par unum tenagiarum; Item sacheta una pene; Item stagnarie due (44); Item bozellum unum vitrei (45); Item bancha scolariorum; Item par unum goantorum; Item verrina una parva (46); Item liber unus Luchani in apaperu; Item liber rationis mee in apaperu.

A.S.G., Not. Cristoforo Revellino, XIII, fol. 54.

VI.

Genova, 21 novembre, 1430.

Supplica del Collegio dei Macstri di Grammatica di Genova contro la concessione dell'esenzione dalle norme statutarie fatta a favore di Francesco della Torre, e decreto del Governo Genovese.

Collegii professorum gramaticae

Coram vobis Reverendissimo domino Ducali Januensi Gubernatore necnon spectabili dominorum Antianorum Consilio, Exponitur pro parte collegii Magistrorum Gramatice Civitatis Janue quod ad eius notitiam peruenit quedam licentia concessa de anno preterito et mense Junii per Reverendissimam et Magnificam dominationem vestram Francisco de Thurre de Castronovo vide-licet regendi posse scolas in civitate Janue absque ulla solutione fienda dicto collegio, aut alia solemnitate quamcumque in similibus servari consueta. Que quidem licentia fuit et est cum omni debita reverentia preter formam capitulorum ipsius collegii. Quoniam capitulis precavetur quod cuiuscumque ad talem doctrinam cupientis accedere fiat primo per spatium dierum quindecim diligenter inquisitio per rectorem collegii et socios de vita et fama moribus et virtute. 2º cum disputatione veniat ad sermonem. 3º sollemniter ad examen. In quibus actibus si sufficiens approbetur primo et antequam incipiat scolas regere. Teneatur ydonee cavere de libris XXV usque in centum arbitrio dominorum vicegubernatorum de non arripiendo fugam nec librorum furta faciendo. Insuper de avariis persolvendis, ac etiam dicto collegio et operi portus et moduli alia debite faciendo. Cumque evidenter appareat cetera cuiuslibet artis vilis et mechanice capitula firmiter observari, liberalem vero Grammaticam infringi et ceteris artibus derogare videtur cum reverentia ut perferturi inconsorum rationi. Et ideo quia liberales inter artes teneat Grammatica fundamentum quo amoto domus tota venerit [in] ruinam et nichil sine fundamento stabile neque bonum nec cetere liberales constastare possint sine illa et sic obtinet principatum supplicatur humiliter Reverentie et Magnifi-

(37) Botticella.

(38) Spatella, spada corta, pugnale.

(39) Panca.

(40) Giarra o giara, recipiente per vino o per olio.

(41) Botte.

(42) Per *follis*, specie di vaso.

(43) Non si può prendere la voce sull'accezione medioevale: qui probabilmente si tratta o di sigillo (*marca*, *marchetus*) o di un peso o di una bilancia.

(44) Stagnarie.

(45) Per *bozola*? Misura per liquidi.

(46) La comune verrina.

centie prelibatis uti dignentur liberum in libertate servari predictamque concessam licentiam taliter moderari quod tum forma capitulorum dicti Collegii non infracta is Franciscus de quo agitur remittatur secundum bonam et alias erga tales praticatam consuetudinem ad eosdem magistros dispensatueros in predictis benivole et opportune tum etiam quicunque alii si qui huiusmodi licentias attentare presumpserit repellantur, ita ut honesta et ordinata consuescant ambulare via.

MCCCCXXX^o die XXI^a novembris

Reverendissimus in Christo pater et dominus dominus B. mediolanensis. Archiepiscopus ducalis Januensis Gubernator et spectabile consilium dominorum Antianorum in legitimo numero congregatum in quo interfuerunt infra scripti videlicet

Bartholomeus Jambonus prior;
dominus Barnabas de Goano legum doctor
Iacobus de Passano;
Petrus Italianus;
Franciscus Spinula de Luculo;
Nicolo Cataneus;
Iohannes de Vignali et
Andreolus de Francis Figonius.

Considerantes honori ac dignitati sue conducere ut statuta professoribus gramaticae concessa et auctoritate eorum ratificata serventur nec contra ea nisi apparente utilitate publica aut alia ratione non levi quicquam attentetur, preterea animadvertentes licentiam concessam suprnominato Francisco de Turri seu digna ratione seu gratuito data sit, consensu tamen et dispensatione ipsorum domini Gubernatoris et Consilii ratam esse nec posse salva dignitate ei contraveniri omni via iure modo et forma quibus melius fieri potest, ratificaverunt et rursus approbaverunt et valere ac servari mandaverunt omnia dicte artis statuta, ut que honorem civitatis et publicam utilitatem concernat, valida tamen et in sua virtute remanente licentia supradicti Francisci. Quem tamen voluerunt et declaraverunt debere parere rectoribus artis presenti ac futuris in omnibus licitis et honestis ita tamen sumptui a quo illum exemerunt non subiciatur.

Archivio di Stato in Genova - Politicorum n. g. 1647, doc. n. 33.

GIACOMO GORRINI.